

cieszył się od wieków dużym powodzeniem/ por. J.Czerniatowicz-Cz.Mazur, *Recepcja antyku chrześcijańskiego w Polsce, I/1, Lublin 1978, s.48-49/* i doczekał się przekładu większości swoich pism, rocznica ta ożywi zainteresowanie jego nauką i osobą.

#### 10. POLSKI PODRECZNIK DYDAKTYKI PATRYSTYCZNEJ ?

Zeszyt 16 "Vox Patrum"/1989 I-VI/, dedykowany J.M.Szymusiakowi, poświęcony będzie w całości dydaktyce patrystycznej. Jego tematyka sprowadzać się będzie do dwóch zasadniczych części. W pierwszej, dotyczącej metodologii studiów patrystycznych, znajdą się zarówno wypowiedzi polskie, jak i niektóre przekłady artykułów z wcześniejszych analogicznych opracowań zbiorowych, szczególnie: "Lo studio dei Padri della Chiesa oggi, Roma 1977" oraz "L'enseignement de la patristique, Paris 1987"/ nr 13 "Bulletin de Saint-Sulpice"/. Spośród tych ostatnich wybrano: C.Dagens - Dlaczego nauczać patrologii ?; A.Trapè - Ojcowie a studium teologii; P.H.Crouzel - Studia historyczne w kontekście aktualnego nauczania teologii; R.D.Witherup - Współczesna krytyka literacka czy powrót do egzegezy patrystycznej; R.Farina - Nauczanie patrologii: przygotowanie, zadania, środki dydaktyczne; A.G.Hammann - Jak analizować tekst patrystyczny?; T.R.Hurst - Wstęp do teologii syryjskiej; J.Woliński - Sobór Nicejski zwrotnym punktem w nauczaniu patrologii; A.Di Berardino - Aktualny stan badań teologii Ojców; S.Longosz - Ojcowie Kościoła. Semantyczny rozwój pojęcia .Wśród wypowiedzi polskich znajdują się uwagi dotyczące konkretnego nauczania patrologii w naszych rodzimych warunkach, a mianowicie: E.Stanula - Wykład patrystyczny; W.Myszor - Ćwiczenia z patrologii; E.Staniek - Seminarium patrystyczne; M.Starowieyski - Pomoce dydaktyczne i sposoby ich wykorzystywania w nauczaniu patrologii.

Druga część zeszytu zawierać będzie charakterystykę głównych ośrodków studiów patrystycznych światowych i polskich/Katedra Patrologii ATK, Katedra Patrologii KUL, Sekcja Filologii Klasycznej KUL, Międzywydziałowy Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL, Katedry Patrologii Papieskich Fakultetów Teologicznych/ ze szczególnym uwzględnieniem warunków uczenia patrologii w Wyższych Seminariach Duchownych.Przy omawianiu tych ostatnich poruszone będą takie zagadnienia, jak: patrologia w ratio studiorum Wyższych Seminariów duchownych, zadania Sekcji

Patrystycznej wobec dydaktyki dyscyplin patrystycznych w Wyższych Seminarjach Duchownych, a przede wszystkim drukowane w całości odpowiedzi profesorów na ankietę: "Jak ja uczę patrologii w moim Seminarium Duchownym"?, które stanowią sumę konkretnych polskich doświadczeń w nauczaniu tej dyscypliny. Obydwie scharakteryzowane wyżej części poprzedzone będą antologią wypowiedzi Urzędu Nauczycielskiego Kościoła o potrzebie studiowania patrologii.

## 11. NOWY PODRĘCZNIK PATROLOGII ?

Na włoskich półkach księgarskich pojawił się pierwszy z trzech przewidywanych tomów dzieła profesora patrologii i historii Kościoła na Papieskim Fakultecie Teologicznym "Seraphicum" w Rzymie Franco Pieriniego pt. "Mille anni di pensiero cristiano, Le letterature e i monumenti dei Padri".

vol.1: Alla ricerca dei Padri. Introduzione e metodologia generale, Torino 1988, Collana l'Abside, format 15 X 23, s.320, cena 22.000 L.

vol.2: Nascità e splendore dei Padri. Dalle origini apostoliche alla fine del sec.IV / w przygotowaniu/.

vol.3: I Padri alle radici della nuova civiltà. Dalla fine del sec.IV alla metà del sec.XI / w przygotowaniu/.

Każdy z prezentowanych Ojców Kościoła ma być przedstawiony w swoim historyczno-biograficznym kontekście, ze szczególnym uwzględnieniem środowiska, z którego się wywodzi. Jego pisma mają być charakteryzowane z punktu widzenia dydaktycznego, form literackich oraz dołączonej na miejscu antologii przełożonych z oryginału ich najciekawszych fragmentów. Wykład historyczno-literacki ma posiadać również dokumentację archeologiczną/ malowidła, mozaiki, pomniki architektoniczne/ ukazujące więzy między pomnikami a tematami literackimi. Każdy rozdział posiada ponadto specjalistyczną bibliografię.

12. Zawartość "Vox Patrum" jest już odnotowywana przez niektóre bibliografie zagraniczne /por.m.in. Irénikon 1987 = "Vox Patrum" z.6-7, 8-9/. Wydany w 1987 r. kolejny XXVIII tom międzynarodowej "Bibliographia Patristica", zawierający publikacje patrystyczne 1983 r., odnotowuje również zawartość opublikowanego